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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě častého upozornění na důležitost hry.

Především volné hry dítěte předškolního věku. Toto téma bývá hojně diskutované

v odborných kruzích, mezi učiteli mateřských škol, ale i širokou veřejností. Proto jsem se

rozhodla pro téma bakalářské práce s názvem hra dítěte předškolního věku, která bude

sondou do dané problematiky.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývám pojmy, které

jsou neodmyslitelně spjaty s tématem práce. Vymezuji termín předškolní věk, který je

často nazýván zlatým věkem hry. Dále se zabývám samotnou hrou, její definicí

a osobnostmi, které se hře věnovali. Upozorňuji na znaky hry, její vývoj v životě dítěte

a klasifikaci dle různých kritérií. Neméně důležitá je problematika věnovaná potřebě

herního partnera. S pojmem volná hra a její důležitostí v životě dítěte seznamuje další

část bakalářské práce. Kapitola zaměření na hračku je složena z částí, které se věnují

jejímu vzniku, kritériím při výběru hračky a termínu „Správná hračka – vybráno

odborníky“. V závěru teoretické části je uvedena problematika, která se věnuje úloze

učitele v dětské hře.

Teoretická část se stala podkladem pro zpracování empirické části. Definuje základní

pojmy a vysvětluje témata v širších i užších souvislostech, zatímco empirická část je

zaměřena na samotný výzkum hry dítěte předškolního věku. Výzkum jsem realizovala

pomocí strukturovaného pozorování volné hry dvaceti dětí předškolního věku ve dvou

mateřských školách. Dotazník vlastní konstrukce byl distribuován mezi učiteli

mateřských škol. Získaná data z obou výzkumných šetření jsem zpracovala pomocí grafu

a doplnila komentářem.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké hračky děti předškolního věku preferují, jaký druh

hry využívají při volné hře a zda jsou rozdíly ve hře dívek a chlapců.

Jako zdroj dat při zpracování teoretické části práce jsou vědecké poznatky získané

převážně z české odborné literatury a data získaná z vlastního výzkumného šetření.
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1 Předškolní věk

Během vývoje člověka se setkáváme s mnoha vývojovými stádii, během kterých dochází

k četným změnám. Tyto změny jsou ovlivněny vnějšími (exogenními) a vnitřními

(endogenními) faktory. Následující část práce se věnuje období předškolního věku.

Definovat předškolní věk lze dvěma způsoby. V širším slova smyslu v sobě zahrnuje celé

vývojové období od narození po nástup dítěte do školy (Langmeier, Krejčířová, 2006).

V užším slova smyslu je předškolní věk vymezen od tří do šesti (sedmi) let. Toto období

je často nazýváno obdobím hry. Je charakteristické velkými vývojovými změnami. Dítě

průměrně vyroste o pět až šest centimetrů a na hmotnosti přibere dva až tři kilogramy za

rok (Šoulová, 2004).

V oblasti motorického vývoje dochází ke zdokonalení pohybové koordinace. Dítě je

aktivnější, pohyby jsou přesnější, účelnější a elegantnější. Rozvoj pohybové koordinace

se mimo jiné projevuje i ve schopnosti sebeobsluhy (Mertin, Gillernová, 2015).

Zdokonaluje se manuální zručnost. Rozvíjí se jemná motorika, která je determinována

osifikací ruky. Dítě ke hře využívá různé materiály a hračky, jako jsou stavebnice,

plastelína a korálky, které rozvoji jemné motoriky napomáhají (Šoulová, 2004). Od

prvních spontánních čáranic dítě přechází ke schopnosti namalovat složitější lidskou

postavu, která má podobu hlavonožce. Kresba se postupně vyvíjí a dítě do ní promítá

svou osobu, náladu a zážitky (Skorunková, 2013).

Dále se rozvíjí zraková a sluchová diferenciace, která je důležitá pro pozdější proces

analýzy a syntézy při čtení a psaní. Vnímání prostoru a času je zatím nepřesné. Čas dítě

přeceňuje a dokáže ho posoudit jen ve vztahu ke konkrétní činnosti (Mertin, Gillernová,

2015). Mezi nejčastější otázku, kterou dítě v tomto období pokládá je „Proč?“. Tato

otázka má velký význam pro obohacení dětského slovníku a pro rozvoj správného

vyjadřování. Dítě se pomocí nápodoby učí používat gramatická pravidla. Mluví ve

složitějších větách, později v souvětích. Přesto se v dětském vyprávění objevují

agramatismy (Vágnerová, 2000).

Rozvoj poznávacích procesů ovlivňuje i sebepojetí dítěte. Po třetím roce dítě překračuje

hranice svého nejbližšího rodinného okruhu. K vědomí vlastního „já“ se přidává

významný prvek, a to vztah k druhému dítěti (Matějček, 1996). Dítě po společnosti

ostatních dětí touží, vyhledává ji a při hře s dětmi kooperuje (Skorunková, 2013). Mezi
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významnou potřebu dítěte předškolního věku patří potřeba být aktivní. Ta se projevuje

pohybem, ale i verbálně. Vedle této výrazné potřeby je stejně silná potřeba stability,

jistoty, zázemí, trvalosti a bezpečí (Mertin, Gillernová, 2015).

2 Hra

Hra je nedílnou součástí života každého člověka, především však dětí. Je to činnost, ke

které není člověk nucen. Pomáhá k obnově sil a díky ní se seznamuje s okolním světem

i se sebou samým. V následujících kapitolách bude nestíněna základní definice hry a její

historie. Dále budou uvedeny základní znaky hry a klasifikace hry dle různých kritérií.

2.1 Definice hry

Slovo „hra“ pro každého znamená něco jiného. Setkáváme se s nejrůznějšími definicemi,

které hru vysvětlují. Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2013) hru definuje

jako formu činnosti, lišící se od práce i od učení. Člověk se po celý život hrou zabývá,

ale předškolní věk má ve hře specifické postavení. Proto je nejdůležitější činností v tomto

období. Opravilová (2004) hru chápe jako jazyk dětství a dorozumívací prostředek, který

dítě využívá k učení. Je to spontánní činnost, která je určena mírou zkušenosti. Ve hře se

objevuje vnitřní svět dítěte a jeho zkušenost. Díky ní dítě objevuje různé souvislosti

a poznává své okolí. Dle Bednářové a Šmardové (2007) je hra nejpřirozenější

a nejdůležitější činnost dítěte, díky které získává zkušenosti a vědomosti o okolním světě

a o sobě. Ve hře dítě rozvíjí celou svou osobnost, intelekt, pohybové dovednosti, sociální

dovednosti, emoce, fantazii a tvořivost. Přináší mu pocit seberealizace, smysluplnosti

a radosti.

Hra dítěti přináší radost, uspokojení, zábavu a možnost sebeuplatnění. Hra není

samoúčelná, ale její cíl je obsažen v činnosti samotné (Opravilová, 2016). Hra dítěti

pomáhá poznat a pochopit jeho okolí i sebe sama. Vychází z jeho možností, přináší mu

klid, vyrovnanost, prověřuje jeho schopnosti a dovednosti a obohacuje jeho sociální

vztahy. Je to činnost, která je dítěti příjemná, uspokojuje jeho potřeby a dítě do ní vkládá

své city a schopnosti (Opravilová, 1988). Hra u dětí rozvíjí fantazii, představivost,

myšlení, řeč, ale rozvíjí ho také po stránce tělesné a emocionální (Suchánková, 2014).

Hanuš a Chytilová (2009, s. 114) uvádějí, že: „hra je nejideálnější prostředek

harmonického rozvoje člověka.“
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2.2 Historie hry

Hra doprovází lidskou společnost od počátku dějin. Hry a hrové prvky můžeme pozorovat

u dětí i zvířecích mláďat, a to především u savců (Nakonečný, 1997). Mezi nejstarší

hračky, které byly nalezeny, patří hračky starověkého Egypta. Mezi archeologickými

vykopávkami byly objeveny hliněné figurky, míč z papyru a dřevěný krokodýl

(Mišurcová, Fišer, Fixl, 1980). V další části jsou uvedeny nejznámější osobnosti, které se

hrou zabývali.

Platón a Aristoteles

V antickém Řecku se funkcí hry a jejím významem v lidském životě zabýval Platón a

Aristoteles (Mišurcová, Fišer, Fixl,1980). Dle Platóna jde ve hře o vytváření vztahu

k povolání. Hru chápal jako určitou napodobeninu budoucího povolání. Zdůrazňoval

význam a potřebu hry u dětí předškolního věku a řadí ji mezi prostředky, které

napomáhají učení. Aristotelův názor na hru se z velké části shoduje s Platónovým. Oba


[…]


objevila na třetím místě a využívaly ji hlavně dívky. Mohylová uvádí, že si děti během

výzkumu nezvolily ani jednou hru pohybovou. V mém výzkumu si ji vybralo pouze 5

pozorovaných dětí. Je to způsobeno prostředím třídy, které nevybízí k pohybovým hrám?

Myslím si, že pokud by se výzkumné šetření zaměřilo na volnou hru dětí během celého

dne, pohybová hra by se objevila při vycházkách nebo pobytu na zahradě mateřské školy.
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Poslední oblast, kterou mohu s výsledky výzkumného šetření Mohylové porovnat je, zda

se objevil rozdíl ve výběru hry chlapců a dívek. Mohylová uvádí, že v jejím výzkumném

šetření byl výrazný rozdíl ve hře chlapců a dívek. Chlapci využívali především hry

konstruktivní a předmětové. Dívky preferovaly kresbu a hru předmětovou. Mohylová

také uvádí, že hra předmětová byla u obou pohlaví poměrně vyrovnaná (chlapci 16 % a

dívky 14 %), ale u ostatních her byly značné rozdíly. Stejně jako u výzkumu Mohylové

se mém výzkumném šetření objevily rozdíly ve výběru her chlapců a dívek. Dívky si

nejčastěji hrály pomocí hry námětové. Hrály si především s panenkami na rodinu. Ve

stejném procentuálním zastoupení (54 %) se objevovala výtvarná činnost a konstruktivní

hra. Překvapivé bylo, že chlapci ke své hře využívali především hru námětovou, při které

si hráli na farmáře, údržbáře a kadeřníka. Hra konstruktivní se u chlapců objevila až na

druhém místě. Domnívám se, že se hra námětová u chlapců objevovala v tak velkém

zastoupení díky týdenním tématům, která vybízela k tomuto druhu hry.

Ze závěrů obou výzkumných šetření vyplývá, že výsledky jsou ve velké míře shodné.

Chlapci ke svým hrám využívají spíše hračky, které jsou primárně určeny pro mužské

pohlaví. Dívky oproti tomu využívají hry a hračky, které jsou spojeny s rodinou a ženskou

rolí. Dle mého názoru by další výzkum mohl být zaměřený na genderové stereotypy

v dětské hře. Tento výzkum by mohl být součástí diplomové práce.

Ráda bych v rámci této kapitoly ještě stručně porovnala obě výzkumná šetření, které jsem

v rámci bakalářské práce provedla. Učitelky mateřských škol uvedly, že děti při tvořivých

hrách využívají konstruktivní (53 %) a námětovou (43 %) hru. Hru dramatizující zvolily

pouze 4 % dotazovaných učitelek. O preferenci hry konstruktivní a námětové jsem se

přesvědčila i během strukturovaného pozorování. Hra námětová a konstruktivní se

v rámci volné hry objevovala nejvíce. Hru dramatizující si nevybralo žádné dítě. Dle

učitelek mateřských škol si chlapci nejčastěji hráli pomocí konstruktivní hry. To se během

strukturovaného pozorování nepotvrdilo. Během pozorování si chlapci nejčastěji hráli

pomocí hry námětové, což bylo překvapivé. Jak jsem již zmínila výše, výsledky mohou

být ovlivněny tématem týdne nebo náladou dětí. U dívek se výsledky ze strukturovaného

pozorování a dotazníkového šetření shodují. Dívky si nejčastěji hrály pomocí hry

námětové. Na závěr bych chtěla podotknout, že dle respondentek se v 93 % liší hra dívek

a chlapců.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá hrou dítěte předškolního věku. Jejím cílem bylo zjistit, jaký

druh hry děti při volné hře nejčastěji využívají, jaké hračky preferují a zda jsou rozdíly

ve hře dívek a chlapců.

Pro lepší vhled do problematiky jsem zvolila metodu strukturovaného pozorování, během

kterého jsem pozorovala volnou hru 20 náhodně vybraných dětí ze dvou mateřských škol

ve věku od tří do šesti let. Toto pozorování probíhalo ve dvou etapách. Od 5. – 23. června

2017 a 11. – 22. září 2017. Pro zaznamenávání získaných dat jsem vytvořila pozorovací

arch, který je umístěn v příloze. Na základě strukturovaného pozorování jsem sestavila

dotazník vlastní konstrukce, který byl určen učitelům mateřských škol. V listopadu 2017

byl proveden předvýzkum. V lednu 2018 byla spuštěna finální verze dotazníkového

šetření, kterou vyplnilo 214 respondentů, z toho bylo 200 dotazníků řádně vyplněných.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je

zaměřena na definování základních pojmů, charakteristiku předškolního věku, definování

hry, volné hry a hračky. Práce dále poukazuje na další možnosti dělení her dle různých

kritérií, na úlohu učitele v dětské hře a potřebě herního partnera.

Z výsledků šetření vyplynulo, že se objevuje rozdíl ve hře dívek a chlapců. Chlapci ke

své hře častěji volili hru konstruktivní, zatímco dívky více využívaly hru námětovou.

Zjistila jsem, že hra s kostkami je oblíbená u obou pohlaví. Mezi nejméně oblíbené hry

dětí předškolního věku patří pohybové, didaktické a dramatizující hry. Z výsledků

výzkumného šetření dále vyplynulo, že učitelé mateřských škol nejčastěji zařazují volnou

hru dvakrát denně. Prostor, který děti na volnou hru mají, je větší než dvě hodiny.

S ohledem na neustále diskutované téma o hře dětí předškolního věku, považuji svou

bakalářskou práci za přínosnou. Myslím si, že díky této práci jsem získala hlubší vhled

do problematiky hry dětí. Pro ostatní pedagogy může být přínosem v tom, že upozorňuje

na důležitost volné hry. Tato práce může sloužit jako podklad pro další zpracování tohoto

tématu.
