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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 59 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se zabývá hrou dítěte v předškolním věku a dělí se na část teoretickou a empirickou.
Teoretická část práce se skládá z pěti hlavních kapitol, které podávají ucelenou charakteristiku problematiky k
danému tématu. Oceňuji velké množství relevantních zdrojů (35), které jsou adekvátně prezentovány a citovány.
Takto koncipovaná teoretická část poskytuje dostatečný odborný základ pro část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Pro zpracování empirické části práce autorka zvolila strukturované pozorování a dotazník vlastní konstrukce,
přehledně zpracovala úvod do empirické části, z cíle práce definovala výzkumné otázky, na které ve Shrnutí
odpovídá. Poznámky ke zpracování: pro jasnější vhled do designu výzkumu by bylo vhodnější do příloh vložit
záznamový arch z pozorování vyplněný; u komentářů pod grafy postrádám vlastní zamyšlení autorky (které však
nechybí v Diskusi). Ve výsledku jsou prezentovány odpovědi na stanovené výzkumné otázky a stanovený cíl
práce byl splněn. V práci se místy objevují drobné překlepy (s. 30 sopečný - místo společný, s. 21 náhodou -
místo náhodu), které však nijak výrazně nesnižují odbornou úroveň práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka při zpracovávání
prokazovala píli a snahu, stejně tak zvýšený zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Ve své práci se také věnujete úloze učitelky v dětské hře a Vašimi respondentkami byly právě učitelky. Bylo
něco, co Vás v jejich odpovědích překvapilo nebo s čím jste nepočítala?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 06. 2018